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Commerce extérieur suisse 

Août 2011 : le commerce extérieur trébuche  
En août, tant les exportations que les importations ont clairement viré au 
rouge. A l’exception de l’horlogerie, toutes les branches exportatrices ont es-
suyé un revers ou stagné. Le franc fort a fait plonger les prix dans les deux di-
rections du trafic. L’excédent de la balance commerciale s’est établi en des-
sous de la barre du milliard de francs. 
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La tendance négative des mois précédents s’est nettement accentuée en août 2011. 
Les exportations ont ainsi reculé de 4,1% à 13,9 milliards de francs (réel : +1,9%). 
Cette morosité trouve confirmation dans les chiffres désaisonnalisés (comparaison 
avec le mois précédent). Cette évolution découle fortement de la cherté du franc, 
aussi les prix se sont dégradés de 6,0%. Sans tenir compte de la pharmaceutique, ils 
fondent même de 6,4% (réel : +2,5%). 

Les importations ont flanché de 6,4% à 13,1 milliards de francs (réel : -1,0%). Sur 
une base désaisonnalisée, l’évolution est négative pour le quatrième mois consécutif. 
Les biens importés ont coûté 5,4% moins cher ; sans la pharma, la baisse des prix 
atteint 4,8% (réel : -1,7%). 

La balance commerciale boucle avec un excédent de 808 millions de francs. S’il 
s’inscrit en net recul au regard des mois précédents, le solde a par contre gonflé de 
moitié par rapport au même mois de 2010.  

Commerce extérieur: valeur et variations en % par rapport à l'année et au mois précédents 

 Année précédente Mois précédent 

 
effective corrigée du nombre 

de jours ouvrables désaisonnalisée 

EXPORTATION Mio. CHF nominale VM * réelle nominale réelle nominale réelle

Juin 2011  15 792 -8.2 -11.0 3.1 0.4 12.8 -2.7 -1.5
Juillet 2011  16 621 -0.9 -10.1 10.2 3.2 14.7 1.6 1.4
Août 2011  13 885 -4.1 -6.0 1.9 -4.7 1.3 -6.9 -7.0
Janvier - août 2011  130 647 2.6 -8.6 12.2       

IMPORTATION                 

Juin 2011  14 080 -9.5 -4.0 -5.7 -1.0 3.1 -0.3 1.3
Juillet 2011  13 813 -1.7 -4.4 2.8 2.3 7.0 -2.1 -0.1
Août 2011  13 077 -6.4 -5.4 -1.0 -6.9 -1.6 -0.7 0.9
Janvier - août 2011  115 532 1.0 -2.4 3.5         

Solde                 

Juin 2011  1 712 3.9           
Juillet 2011  2 808 3.3           
Août 2011   808 56.4           
Janvier - août 2011  15 116 16.3           
         
* = valeur moyenne         

 
De janvier à août 2011, les exportations ont progressé de 2,6% à 130,6 milliards de 
francs et les importations de seulement 1,0% à 115,5 milliards. La hausse des expor-
tations a uniquement reposé sur l’horlogerie, la métallurgie et l’industrie des machi-
nes et de l’électronique. Globalement, la cherté du franc s’est nettement faite ressen-
tir. Ainsi, les prix à la sortie ont chuté de 8,6% alors qu’à l’entrée le recul atteignait 
"seulement" 2,4%. Sans la pharma, les prix voient leur baisse fondre de moitié (-
4,4% ; réel : +7,3%) respectivement s’établir à -2,3% (réel : +3,3%). Sur les huit pre-
miers mois, la balance commerciale présente un solde cumulé de 15,1 milliards de 
francs, en hausse d’un sixième sur un an. 
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Exportation : août 2011 selon les branches et les pays 

L’horlogerie se démarque         

A l’exception de l’horlogerie, toutes les branches exportatrices ont reculé ou stagné. 
Elles ont par ailleurs dû composer avec des prix en baisse. Conséquence : quasi tou-
tes les industries ont présenté une évolution nettement inférieure à celle enregistrée 
depuis le début de l’année. 

Exportation selon les branches, variations nominales (en %)
comparaison avec l'année précédente pour août et janvier - août
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Avec des exportations en chute d’un quart, l’industrie du papier et des arts gra-
phiques a particulièrement souffert. L’industrie textile ne s’en sort guère mieux 
avec -16%. 

Quatre branches ont accusé un repli de 7% : la métallurgie et les instruments de 
précision accompagnés des deux poids lourds de l’export, l’industrie des machi-
nes et de l’électronique et la chimie. Dans cette dernière, le secteur des médica-
ments a chuté d’un sixième, à l’instar des corps colorants et des matières plastiques 
non moulées. A l’exception des machines textiles et de celles pour le travail des mé-
taux, tous les sous-groupes de l’industrie des machines et de l’électronique ont viré 
au rouge, notamment les machines motrices (-27%). Les ventes de l’industrie des 
matières plastiques ont pour leur part reculé de 5%. 

Les industries de l’habillement et des denrées alimentaires, boissons et tabacs 
ont vu leur chiffre d’affaires stagner. Dans la dernière, seul le segment du café a ga-
gné du terrain (+23%) alors que les autres – dont les boissons – buvaient la tasse. 
L’horlogerie a une fois encore évolué dans une autre ligue avec un essor de 16%. 

Le voisin germanique sourit, le pays de l’oncle Sam fait la grimace   

A l’exception de l’Océanie, les exportations vers tous les continents ont mordu la 
poussière. Celles vers l’Afrique (-34%) ont été les plus sinistrées. L’Amérique du 
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Nord et l’Amérique latine ont également souffert avec une chute d’un septième cha-
cune. Vers l’UE, la diminution a atteint 1,1%. 
 
Une évolution disparate a caractérisé les pays. Les ventes se sont contractées entre 
19 et 28% vers le Mexique, l’Espagne, les Pays-Bas, l’Arabie saoudite, le Royaume-
Uni, la Pologne et les USA. Pendant que Taïwan, la France et le Brésil pliaient d’un 
septième, le Japon a lui régressé d’un dixième.  
 
A l’inverse, les livraisons ont augmenté de 3% vers l’Italie et de 4% vers la Chine. La 
Russie a grimpé de 8% pendant que l’Irlande, l’Allemagne et Hong Kong progressai-
ent d’un dixième et le Canada de 17%. Les envois vers Australie ont bondi d’un cin-
quième contre un quart vers l’Autriche. La Belgique et l’Irlande ont occupé le devant 
de la scène avec un envol de respectivement 31 et 43%. 
 
 
Importation : août 2011 selon les marchandises et les pays 

Les importations de voitures se rebiffent face à la tendance négative  

Les importations de tous les groupes principaux ont reculé, à l’exception des produits 
énergétiques. Ceux-ci ont arboré une forte croissance tant en termes nominaux que 
réels. A l’inverse, les biens de consommation ont subi le plus net recul. 

Importation: valeur et variations en % par rapport à l'année précédente 

Selon l'emploi Mio. CHF nominale VM * réelle
Matières premières, demi-produits  3 143 -5.3 -5.4 0.2
Produits énergétiques  1 359 28.5 10.4 16.4
Biens d'équipement  2 915 -8.9 -9.3 0.5
Biens de consommation  5 660 -11.5 -6.4 -5.4

Total  13 077 -6.4 -5.4 -1.0

* = valeur moyenne     

Dans les biens de consommation, la disparition des importations d’ornements en or 
vietnamiens (-554 millions de francs) a plombé le résultat. De leur côté, les appareils 
électroniques de divertissement ont perdu un cinquième contre 10% pour les den-
rées alimentaires, boissons et tabac. Tandis que les médicaments, le principal sous-
groupe, s’affaiblissaient de 4%, les voitures de tourisme ont accéléré d’un quart (piè-
ces : +37,6%). 

Dans les biens d’équipement, tous les sous-groupes principaux ont dévissé. Le re-
pli des véhicules utilitaires, provoqué par la chute du secteur aéronautique, a été par-
ticulièrement frappant. Plus loin, les machines motrices se sont comprimées d’un 
dixième. Les matériaux de construction et de génie civil ainsi que les machines et 
engins de travail n’ont subi qu’une faible diminution (-2% chacun).  

Les signes négatifs ont également dominé dans les matières premières et demi-
produits. Les arrivages de demi-produits en papier ont plié d’un cinquième pendant 
que ceux électriques et électroniques reculaient de 12%. Les demi-produits en matiè-
res plastiques ont cédé un dixième et ceux en métal 7%. En revanche, la demande 
de fournitures d’horlogerie a décollé de 25%. 
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Pays exportateurs de pétrole : les cartes sont redistribuées   Pays exportateurs de pétrole : les cartes sont redistribuées    

A l’échelle continentale, le meilleur a côtoyé le pire. Les résultats ont évolué dans une 
fourchette comprise entre -31% (Asie) et +67% (Afrique). Les chiffres rouges ont toute-
fois prédominé. Les importations d’Amérique du Nord ont fléchi d’un dixième contre 2,2% 
pour celles de l’UE. 

Les achats à l’Azerbaïdjan (pétrole) se sont volatilisés en une année (-99%). Une chute 
de 90% a caractérisé le Viet Nâm (ornements en or pour refonte). Plus loin, le Royaume-
Uni a plongé d’un tiers (produits chimiques) et l’Espagne d’un sixième. Les entrées en 
provenance de Tchéquie ont reculé de 13% contre un dixième pour celles des USA, de 
Belgique et de France. La Chine et l’Italie ont pour leur part lâché 5%. 

A l’inverse, les importations d’Allemagne ont augmenté de 3% contre environ un sep-
tième pour l’Irlande et l’Autriche. Les envois du Kazakhstan ont gonflé de presque moitié 
et ceux d’Algérie ont littéralement explosé (pétrole pour les deux). 

Renseignements: Sébastien Dupré, section statistique  
+41 31 322 67 51, sebastien.dupre@ezv.admin.ch

Le communiqué de presse du commerce extérieur suisse relatif aux neuf premiers mois / septem-
bre 2011 sera publié le jeudi 20 octobre 2011 (liste des dates de parution). 
          Une inscription à News Service Bund (nsb) permet aux personnes intéressées d’être infor-

mées par courriel de chaque nouveau communiqué de presse de l’Administration fédérale. 
_____________

Remarque importante : 

Les textes, tableaux et annexes reposent sur les résultats provisoires du commerce extérieur selon le Total 1, c. 
à d. sans le commerce de métaux précieux, de pierres gemmes ainsi que d’objets d’art et d’antiquités. Les résul-
tats selon le Total 2 sont disponibles sur www.commerce-exterieur.admin.ch, vue d’ensemble. 

Définitions: 

nominal : valeur ou variation à prix courants 

réel : valeur ou variation à prix constants 

valeurs moyennes : estimation des prix mesurée selon la statistique du commerce extérieur 

solde de la balance commerciale : valeur des exportations moins valeur des importations 

corrigé de la différence du nombre 
de jours ouvrables : 

variation calculée sur la base d’un nombre identique de jours ouvrables 
(comparaison par rapport au mois de l’année précédente) 

désaisonnalisé : variation calculée sur la base d’un nombre de jours ouvrables identique 
et après élimination des mouvements cycliques saisonniers (comparai-
son avec le mois précédent) 

indice chaîne désaisonnalisé : l’indice chaîne désaisonnalisé montre la tendance-cycle, une fois les 
variations à court terme et saisonnières éliminées 

année précédente : comparaison avec la même période de l’année précédente 

période précédente : comparaison de deux périodes consécutives (mois ou trimestre) 

Δ% variation par rapport à la période de comparaison 
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Exportation Annexe I

Groupes de marchandises

Août 2011 Janvier - août 2011

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  13 885 -  4.1 -  6.0   1.9  130 647   2.6 -  8.6   12.2

Industrie chimique  5 356 -  7.5 -  5.2 -  2.4  50 296 -  3.1 -  14.6   13.6
Produits pharmaceutiques / diagnostic, vitamines  4 328 -  8.0 -  5.0 -  3.1  40 312 -  2.4 -  17.1   17.6
  Médicaments  1 959 -  15.8 . .  19 179 -  3.4 . .
  Produits immunologiques  1 400 -  5.6 . .  11 658   1.4 . .
  Principes actifs   904   11.8 . .  8 801 -  4.7 . .
Matières premières et de base   338   11.0 -  6.1   18.3  2 856 -  7.4 -  0.9 -  6.6
Plastiques non moulés   136 -  14.2 -  3.5 -  11.0  1 272 -  7.2 -  2.1 -  5.2
Produits agrochimiques   95 -  1.2 -  15.8   17.4  1 425 -  2.1 -  7.8   6.2
Matières colorantes   127 -  16.7 -  2.4 -  14.6  1 251 -  6.8 -  4.8 -  2.0
Huiles essentielles, subst. odorif. ou aromatiques   138 -  10.3 -  9.8 -  0.6  1 218 -  7.6 -  10.0   2.7

Industrie des machines et  de l'électronique  2 577 -  7.5 -  6.4 -  1.1  24 511   5.1 -  4.4   9.9
Articles électriques, électroniques   559 -  16.1 -  4.8 -  11.9  5 541 -  1.1 -  2.2   1.1
Machines pour le travail des métaux   263   20.9 -  5.0   27.2  2 407   30.0 -  2.2   32.9
Production de courant, moteurs électriques   230 -  0.6 -  4.1   3.6  2 025   2.8 -  5.1   8.3
Machines motrices   144 -  26.8   12.7 -  35.0  1 600 -  16.2 -  1.6 -  14.9
Pompes, compresseurs, etc.   171 -  19.7 -  9.2 -  11.6  1 657 -  1.0 -  4.2   3.3
Mach. pour l'ind. du papier et des arts graphiques   111 -  13.0 -  3.8 -  9.6  1 012 -  11.4 -  2.1 -  9.5
Technique du chaud et du froid   92 -  11.7 -  9.2 -  2.7   804 -  6.8 -  8.1   1.4
Machines textiles   113   31.1 -  3.3   35.5  1 024   37.1 -  7.2   47.9
Appareils ménagers   68 -  18.0 -  24.9   9.3   638 -  5.2 -  18.5   16.3
Machines de bureau   65 -  9.6 -  39.9   50.5   596 -  0.6 -  14.2   15.8
Télécommunication   42 -  30.7 -  9.4 -  23.5   385 -  12.8 -  20.9   10.3
Machines-outils pour emploi à la main   23 -  26.6 -  6.6 -  21.4   217 -  30.7 -  10.4 -  22.6

Industrie horlogère  1 299   16.4   1.7   14.5  11 698   19.2 -  2.1   21.7

Instruments de précision   947 -  7.2 -  10.0   3.0  9 276 -  2.6 -  8.1   6.0
Instruments et appareils médicaux   551 -  11.0 -  14.9   4.6  5 741 -  5.6 -  11.7   6.9
Appareils mécan. de mesure, contrôle, réglage   278 -  2.5   4.0 -  6.2  2 451   3.8   0.8   2.9

Industrie métallurgique   836 -  7.0 -  7.2   0.3  8 825   6.1 -  3.1   9.5
Ouvrages en métaux   604 -  8.0 -  8.4   0.4  6 085   3.3 -  5.3   9.1
  Eléments de machines en métal   168 -  4.8 -  12.0   8.1  1 641   6.8 -  7.3   15.2
  Outillage et moules   134 -  8.9 -  7.4 -  1.6  1 362   1.4 -  4.3   5.9
Aluminium   105   0.2 -  4.0   4.4  1 028   8.1   0.2   7.9
Fer et acier   66 -  5.6 -  6.1   0.6  1 040   13.2   5.4   7.5

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   568 -  0.3 -  10.9   11.9  4 755 -  0.8 -  3.9   3.2
Boissons   117 -  8.3 -  5.8 -  2.6  1 031 -  6.8 -  2.2 -  4.8
Café   126   23.3 . .  1 107   19.2 . .
Chocolat   72 -  0.8 . .   464 -  3.6 . .
Tabacs manufacturés   40 -  12.3 -  15.8   4.1   438 -  6.4 -  6.6   0.3
Fromage   41 -  6.0 . .   321 -  6.6 . .

Bijouterie et joaillerie   276 -  34.8 -  34.3 -  0.8  3 809   20.9 -  16.7   45.2

Courant électrique   492   30.4   2.5   27.2  3 902   18.4 -  5.1   24.7

Véhicules   436   61.0   0.2   60.7  3 028   14.3   1.4   12.7
Aéronautique et navigation aérospatiale   206   132.5   14.1   103.8  1 126   25.6   17.1   7.3
Véhicules ferroviaires   85   109.2 -  14.3   144.2   490   3.9 -  14.9   22.1

Industrie des matières plastiques   253 -  4.6 -  3.6 -  1.0  2 353 -  2.3 -  4.2   1.9

Industrie du papier et des arts graphiques   179 -  24.1 -  6.6 -  18.7  1 774 -  9.1   0.2 -  9.3

Industrie textile   83 -  15.7 -  4.7 -  11.6  1 058 -  3.6 -  4.8   1.2

Industrie de l'habillement   106   0.1 -  3.3   3.6   961 -  4.0 -  7.0   3.3

* VM = valeur moyenne



Importation Annexe II

Groupes selon l'emploi

Août 2011 Janvier - août 2011

mio. CHF
∆ %

mio. CHF
∆ %

nominale VM* réelle nominale VM* réelle

Total  13 077 -  6.4 -  5.4 -  1.0  115 532   1.0 -  2.4   3.5

Biens de consommation  5 660 -  11.5 -  6.4 -  5.4  49 372 -  1.8 -  3.0   1.2

Médicaments (y c. articles hygiéniques)  2 145 -  3.7 -  8.9   5.7  17 122 -  0.3 -  3.1   2.9

Voitures de tourisme   653   24.4 -  4.7   30.6  6 610   11.2 -  2.1   13.6

Bijouterie et joaillerie   465 -  55.9   0.3 -  56.1  5 133 -  14.4   6.8 -  19.8

Denrées alimentaires, boissons et tabacs   512 -  10.3 -  10.1 -  0.2  4 837 -  4.9 -  7.7   3.1

Vêtements et chaussures   653 -  2.9 -  5.0   2.2  4 454   0.2 -  3.5   3.9

Matériel d'aménagement d'appartement   272 -  1.7 -  4.9   3.4  2 504 -  1.1 -  5.2   4.3

Appareils électroniques de divertissement   129 -  20.9 -  6.3 -  15.6  1 269 -  15.4 -  4.0 -  11.9

Imprimés   147 -  6.9 -  7.3   0.4  1 129 -  5.4 -  9.0   3.9

Articles ménagers   121 -  9.1 -  8.0 -  1.2  1 099 -  0.6 -  5.7   5.5

Jouets, articles de sport et de loisirs   97 -  9.4 -  3.3 -  6.3   740 -  4.8 -  2.5 -  2.3

Appareils ménagers   45 -  5.9 -  1.7 -  4.3   402 -  0.5 -  5.0   4.8

Matières premières et demi-produits  3 143 -  5.3 -  5.4   0.2  28 898   3.0 -  1.8   5.0

Demi-produits et produits intermédiaires  3 027 -  5.2 -  5.2   0.0  27 796   3.2 -  1.7   4.9

Demi-produits chimiques   858 -  1.6 -  1.7   0.1  7 019 -  1.2   1.5 -  2.7

Demi-produits en métal   635 -  7.0 -  6.5 -  0.5  6 433   9.1   0.7   8.3

Demi-produits électriques ou électroniques   293 -  12.0 -  8.1 -  4.3  2 763   2.7 -  3.9   6.9

Demi-produits en matière plastique   232 -  9.1 -  5.6 -  3.8  2 194   0.1 -  3.3   3.5

Demi-produits pour l'industrie alimentaire   201   1.9 -  3.0   5.0  1 932   12.6   3.9   8.3

Demi-produits en papier   134 -  20.8 -  9.2 -  12.7  1 282 -  7.5 -  4.9 -  2.8

Matières premières   117 -  6.4 -  11.3   5.5  1 101 -  1.2 -  6.6   5.8

Biens d'équipement  2 915 -  8.9 -  9.3   0.5  26 916 -  1.3 -  6.6   5.7

Machines et appareils  2 327 -  6.4 -  8.1   1.8  21 077 -  0.6 -  6.1   5.9

Machines et app. pour le secteur des services   858 -  8.2 -  9.6   1.6  7 647 -  4.9 -  5.1   0.2

Informatique et machines de bureau   280 -  4.0 -  2.5 -  1.6  2 471 -  5.1 -  2.0 -  3.2

Installations pour hôpitaux et cabinets médicaux   205 -  6.0 -  11.1   5.7  1 906 -  11.2 -  12.6   1.6

Installations et appareils de transmission   197 -  13.6 -  16.1   3.0  1 578   2.2   2.8 -  0.6

Machines et engins de travail   734 -  2.1 -  8.0   6.4  6 561   1.0 -  6.8   8.4

App. de mesure, contrôle, régulation et commande   244   2.4 -  4.6   7.3  2 029   4.6 -  4.2   9.3

Outils et machines-outils pour l'emploi à la main   92 -  3.2 -  9.0   6.4   820   3.0 -  4.5   7.9

Machines pour la production   308 -  8.4 -  7.9 -  0.5  2 954   0.7 -  8.0   9.5

Machines motrices   275 -  10.0 -  4.9 -  5.4  2 544   6.3 -  4.0   10.8

Machines et app. pour l'équipement d'immeubles   151 -  5.9 -  6.8   1.0  1 372   2.3 -  8.3   11.6

Véhicules utilitaires   306 -  27.6 -  19.5 -  10.1  3 288 -  9.5 -  10.9   1.5

Véhicules utilitaires routiers   141   17.1 -  7.7   26.9  1 531   9.6 -  6.4   17.0

Aéronautique et navigation aérospatiale   41 -  79.3 -  42.3 -  64.2   811 -  36.9 -  22.0 -  19.1

Matériaux de construction et de génie civil   282 -  2.3 -  4.7   2.6  2 550   4.2 -  5.3   10.1

Matériaux de construction   171   1.2 -  4.7   6.1  1 517   5.0 -  6.3   12.1

Produits énergétiques  1 359   28.5   10.4   16.4  10 346   18.5   13.3   4.6

Carburants à base de pétrole   478   23.5   12.5   9.8  3 580   15.6   16.7 -  1.0

Courant électrique   347   42.6   6.0   34.5  3 067   34.6   5.8   27.3

Huiles brutes et produits de base   415   26.4   17.5   7.6  2 216   13.3   18.5 -  4.4

* VM = valeur moyenne



Commerce extérieur par continent Annexe III

Continents / Pays
Août 2011 Janvier - août 2011

Exportation Importation Solde Exportation Importation Solde
mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF mio. CHF ∆ % mio. CHF ∆ % mio. CHF

Total  13 885 -  4.2  13 077 -  6.4   808  130 647   2.6  115 532   1.0  15 116
Europe  8 454 -  0.8  10 469 -  2.4 - 2 015  80 023   0.3  94 131   3.1 - 14 108

UE  7 923 -  1.1  10 332 -  2.2 - 2 409  75 316 -  0.1  92 950   3.3 - 17 634
Allemagne  3 146   10.5  4 610   2.5 - 1 464  26 615   7.9  39 101   4.1 - 12 486
Italie   847   2.9  1 081 -  4.6 -  234  10 484 -  0.4  12 559   3.7 - 2 076
France   918 -  13.8  1 053 -  9.8 -  135  9 528 -  4.5  10 355   4.3 -  827
Royaume-Uni   531 -  21.7   366 -  33.6   166  5 467 -  13.9  3 734 -  6.6  1 732
Espagne   312 -  27.9   240 -  16.0   73  3 926 -  8.9  2 711 -  1.3  1 215
Autriche   523   26.6   699   13.8 -  176  4 030   0.8  5 377   7.3 - 1 346
Pays-Bas   326 -  27.1   629 -  0.9 -  303  3 416 -  10.7  5 303 -  1.4 - 1 887
Belgique   358   30.7   361 -  9.9 -  4  2 644   10.9  3 182   3.0 -  538
Pologne   128 -  21.2   109   15.3   19  1 326 -  5.4   903   5.0   423
République tchèque   129 -  7.5   144 -  13.0 -  14  1 052 -  10.6  1 455   13.8 -  404
Suède   117 -  10.2   86 -  19.0   31  1 037 -  1.7   991   15.4   46
Grèce   62 -  16.9   6 -  51.4   56   781 -  12.4   95 -  37.3   686
Danemark   80   2.6   71 -  6.9   9   674 -  0.4   609 -  5.5   65
Portugal   61 -  19.5   33 -  13.4   28   587 -  14.0   328 -  3.7   259
Hongrie   69   0.3   59 -  18.8   10   663   0.6   578 -  2.8   85
Finlande   57 -  18.5   56 -  21.6   1   578 -  2.8   509 -  8.9   69
Roumanie   59   22.5   29   22.1   30   521   0.2   226   16.9   295
Irlande   63   43.2   598   15.3 -  535   668   41.9  3 997   2.8 - 3 329
Slovaquie   35 -  16.4   41   20.4 -  6   341   6.9   379   13.8 -  38

Autres pays européens
Fédération de Russie   246   8.3   36 -  39.1   210  1 827   8.4   275 -  33.8  1 553
Turquie   145 -  2.1   54 -  9.4   91  1 512   7.0   501   2.6  1 011
Norvège   54   13.8   16 -  24.2   39   536   10.2   192   8.7   344
Ukraine   30   13.4   4   1.5   26   326   17.5   30 -  19.5   296

Asie  3 021 -  4.0  1 483 -  30.8  1 537  27 982   10.6  13 090 -  7.8  14 893
Moyen-Orient   545 -  11.8   41 -  71.5   504  5 350   3.4  1 052 -  29.1  4 299

Emirats arabes unis   189   5.1   17   28.0   172  1 734   28.9   299   13.3  1 435
Arabie saoudite   101 -  23.2   4   82.9   98  1 024 -  0.7   99   70.1   925
Israël   63 -  6.7   12 -  3.2   50   543 -  0.3   128 -  1.8   416
Iran   41 -  8.7   1 -  38.6   40   467   14.8   24 -  3.0   443
Azerbaïdjan   28   5.6   0 -  99.6   28   131   62.6   180 -  72.4 -  49

Autres pays asiatiques
Chine   624   3.8   510 -  5.8   113  5 761   34.6  3 936 -  0.7  1 825
Japon   491 -  9.9   216 -  4.6   275  4 179 -  5.4  1 967 -  9.0  2 212
Hong Kong   414   10.1   77 -  14.1   337  3 781   20.0   714   5.1  3 067
Singapour   222 -  6.1   51 -  6.5   171  1 977   2.0   382 -  21.6  1 595
Inde   213   11.4   86   4.0   128  1 852   19.4   703   17.0  1 148
Corée du Sud   162 -  2.7   41   17.1   121  1 510   2.0   328   16.4  1 182
Taïwan   108 -  14.6   53 -  9.0   55  1 156   16.1   466   5.9   690
Thaïlande   76   3.5   71 -  2.1   5   702   7.2   581   9.7   121
Malaisie   50 -  28.3   27 -  6.3   23   467   10.4   213 -  9.4   254
Kazakhstan   8 -  38.4   190   47.8 -  183   176   44.2  1 293   115.3 - 1 118

Amérique du Nord  1 601 -  15.5   653 -  10.6   949  14 785   2.0  5 387 -  11.2  9 398
USA  1 366 -  19.4   610 -  11.1   756  13 013   2.9  5 084 -  11.0  7 928
Canada   235   17.0   42 -  3.4   193  1 772 -  4.2   303 -  15.4  1 469

Amérique latine   399 -  13.5   152 -  8.0   248  3 825   2.3  1 449   9.2  2 375
Brésil   169 -  13.4   62 -  21.1   108  1 499 -  5.4   629   15.9   869
Mexique   81 -  28.3   38   13.0   43   885   3.8   358   9.7   528

Afrique   178 -  34.0   264   67.4 -  86  2 126 -  9.2  1 053 -  3.9  1 073
Afrique du Sud   56 -  6.5   16 -  20.7   41   544   8.6   165   0.3   379
Egypte   34 -  46.2   3   34.6   31   404 -  18.3   27   3.3   377
Algérie   14 -  67.3   144 ** -  130   294 -  15.7   279   56.8   15
Libye   0 -  93.1   0 -  100.0   0   38 -  61.8   123 -  69.0 -  85

Océanie   217   21.1   49   24.3   168  1 735   11.9   341   18.5  1 395
Australie   198   21.9   40   38.5   158  1 586   13.4   276   25.0  1 310

Autres régions économiques
Zone euro  6 763 1.5  9 453 0.0 - 2 690  64 164 1.5  84 316 3.5 - 20 152
OCDE  10 635 -4.1  11 366 -2.7 -  731  100 158 0.4  101 798 2.1 - 1 640
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